[image: герб]исх. № _____________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о приостановлении производства по делу

	« 8 » декабря 2020 года
	                               Дело № 746/20-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассматривая в открытом судебном заседании заявление общества с ограниченной ответственностью «Амиго» (г. Бендеры, ул. Ткаченко д.6, кв. 58) к Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) о признании недействительным Предписания Налоговой инспекции по г. Бендеры от 25 августа 2020  года  № 123-0165-20, при участии представителей:
заявителя – Чуднивец Л.И. руководителя согласно выписке из ГРЮЛ,
государственного органа – Лащук А.А. по доверенности № 04 от 8 января 2020 года,

УСТАНОВИЛ:
общество с ограниченной ответственностью «Амиго» (далее – заявитель, ООО «Амиго») обратилось в Арбитражный суд с заявлением о признании недействительным ненормативного правового акта органа государственной власти, а именно Предписания Налоговой инспекции по г. Бендеры от 25 августа 2020 года № 123-0165-20. Определением Арбитражного суда от 2 ноября 2020 года названное заявление приято к производству суда и  судебное заседание назначено на 12 ноября 2020 года.  Рассмотрение дела откладывалось.
В состоявшемся 8 декабря  2020 года судебном заседании  налоговой инспекцией представлено оформленное в письменном виде ходатайство о приостановлении производства по делу № 746/20-12. Указанное ходатайство мотивировано  нахождением в производстве Бенедрского  городского суда на рассмотрении уголовного дела, возбужденного в отношении Чуднивец Л.И. и Железняковой Т.И.  по признакам  преступлений, предусмотренных подпунктами а), б) части 2 статьи 196 УК ПМР и частью 1 статьи 324 УК ПМР.
Арбитражный суд рассматривал данное ходатайство с учетом мнения ООО «Амиго»  в соответствии с пунктом 1 статьи 107 АПК ПМР и пришел к выводу о возможности его удовлетворения и приостановления производства по делу № 746/20-12, исходя из следующего.
В рамках рассматриваемого дела ООО «Амиго» оспаривает Предписание Налоговой инспекции по г. Бендеры от 25 августа 2020  года  № 123-0165-20, которым  обществу доначислены налоговые платежи на сумму 1 476 282,17 рублей.   Основанием для принятия оспариваемого Предписания явилось внеочередное мероприятие по контролю Налоговой инспекции по г. Бендеры. В материалах указанного внеочередного мероприятия по контролю, представленных налоговой инспекцией, имеется заключение № 03-09/13  судебно-бухгалтерской экспертизы по уголовному делу № 2019050033 от 28 ноября 2019 года.
При этом к ходатайству о приостановлении  производства по делу,  в Арбитражный суд представлено определение Бендерского городского суда о назначении  судебной бухгалтерской экспертизы. Из содержания  названного определения  следует, что в рамках производства по уголовному делу  оспариваются сведения, содержащиеся в заключение       № 03-09/13  судбено-бухгалтерской экспертизы по уголовному делу № 2019050033 от 28 ноября 2019 года. В связи с чем  в целях  всестороннего, полного и объективного исследования обстоятельств дела Бендерским городским судом назначена судебная бухгалтерская экспертиза.
Кроме того, из материалов дела следует, что  в рамках производства по уголовному делу руководителям ООО «Амиго» предъявлено обвинение в совершении преступления  в виде уклонения от уплаты налогов с организации, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды с организации путем включения в бухгалтерские документы заведомо искаженных данных о доходах или расходах либо иным способом, а также подделку удостоверения или иного официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования либо сбыт такого документа. Установление наличия события или отсутствия события указанных преступлений в деятельности должностных лиц ООО «Амиго» имеет значение для рассмотрения вопроса о признании Предписания Налоговой инспекции по г. Бендеры от 25 августа 2020  года  № 123-0165-20  незаконным, а также учитывая стадию, на которой в настоящее время находится производство по уголовному делу, Арбитражный суд приходит к выводу о возможности приостановления производства по делу № 746/20-12 до окончания  производства по уголовному делу  и вступления в законную силу  судебного акта, которым  завершится уголовное в дело в отношении Чуднивец Л.И. и Железняковой Т.И.
На основании изложенного суд пришел к выводу о том, что рассмотрение настоящего дела невозможно до вступления в законную силу судебного акта, которым завершится  производство по уголовному делу в отношении Чуднивец Л.И. и Железняковой Т.И. по признакам  преступлений, предусмотренных п. а) и б) ч. 2 ст. 196 УК ПМР и ч. 1 ст. 324 УК ПМР, следовательно, в силу подпункта 1) пункта 1 статьи 70 АПК ПМР производство по делу  № 746/20-12 подлежит приостановлению.
Соответственно, ходатайство Налоговой инспекции по г. Бендеры  подлежит удовлетворению, а производство по делу № 746/20-12 – приостановлению.

При таких обстоятельствах, руководствуясь статьями 107, 128, 70, 73, Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить.
2. Приостановить производство по делу № 746/20-12 до вступления в законную силу  судебного акта, которым будет окончено производство по уголовному делу в отношении Чуднивец Л.И. и Железняковой Т.И. по признакам  преступлений, предусмотренных п. а) и б) ч. 2 ст. 196 УК ПМР и ч. 1 ст. 324 УК ПМР.
3. Обязать лиц, участвующих в деле, уведомить Арбитражный суд о миновании обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по делу, путем направления соответствующего заявления.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья  Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                           И. П. Григорашенко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д
image1.jpeg